
№ 16
март 2020

(2777)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ

О внесении изменений в указ Мэра Москвы от 5 марта 2020 г. № 12-УМ ­
от 14.03.20 № 20-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3
О внесении изменения в указ Мэра Москвы от 5 марта 2020 г. № 12-УМ­
от 16.03.20 № 21-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                4

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ

Об Уховой Н.В.­
от 12.03.20 № 193-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7
О Соловьевой Е.А.­
от 13.03.20 № 195-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
Об Агафоновой Г.А.­
от 17.03.20 № 201-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О Регнацком В.В.­
от 17.03.20 № 202-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О Хлебникове С.Д.­
от 17.03.20 № 203-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               9



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 10.03.20 № 180-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               10
О внесении изменений в постановления Правительства Москвы ­
от 24 февраля 2010 г. № 157-ПП и от 14 марта 2013 г. № 146-ПП­
от 16.03.20 № 205-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               11
Об изменении наименования Управления по обеспечению деятельности мировых судей города Москвы ­
и внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП­
от 16.03.20 № 206-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              13

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О внесении изменения в распоряжение Правительства Москвы от 16 августа 2011 г. № 628-РП­
от 16.03.20 № 119-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              14

ИНФОРМАЦИЯ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ ­
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           15



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

УКАЗЫ
МЭРА

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ МЭРА МОСКВЫ ОТ 5 МАРТА 2020 Г. № 12-УМ  

Указ Мэра Москвы от 14 марта 2020 года № 20-УМ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»: 

1. Внести изменения в указ Мэра Москвы от 5 марта 
2020 г. № 12-УМ «О введении режима повышенной го-
товности» (в редакции указа Мэра Москвы от 10 марта 
2020 г. № 17-УМ): 

1.1. Указ дополнить пунктом 3(1) в следующей ре-
дакции: 

«3(1). Обязать граждан, совместно проживающих в 
период обеспечения изоляции с гражданами, указанны-
ми в пункте 3 настоящего указа, а также с гражданами, 
в отношении которых приняты постановления санитар-
ных врачей об изоляции, обеспечить самоизоляцию на 
дому на срок, указанный в пункте 3 настоящего указа, 
либо на срок, указанный в постановлениях санитарных 
врачей.». 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В УКАЗ МЭРА МОСКВЫ ОТ 5 МАРТА 2020 Г. № 12-УМ 

Указ Мэра Москвы от 16 марта 2020 года № 21-УМ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменение в указ Мэра Москвы от 5 мар-
та 2020 г. № 12-УМ «О введении режима повышенной 
готовности» (в редакции указов Мэра Москвы от 10 
марта 2020 г. № 17-УМ, от 14 марта 2020 г. № 20-УМ), 
изложив указ в следующей редакции:

«О введении режима повышенной готовности

В связи с угрозой распространения в городе Мо-
скве новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в 
соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 41 Фе-
дерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера»:

1. Ввести на территории города Москвы режим по-
вышенной готовности.

2. Запретить до 10 апреля 2020 г. проведение на тер-
ритории города Москвы спортивных, зрелищных, пу-
бличных и иных массовых мероприятий.

3. Временно приостановить:
3.1. Проведение в городе Москве досуговых меро-

приятий с участием граждан, в том числе в сфере куль-
туры, физической культуры и спорта, выставочной, 

развлекательной и просветительской деятельности, в 
зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них) 
с числом участников более 50 человек одновременно.

3.2. Работу кружков и секций программы «Москов-
ское долголетие», а также проведение иных досуговых 
мероприятий в центрах социального обслуживания на-
селения.

3.3. С 21 марта 2020 г. по 12 апреля 2020 г. включи-
тельно посещение обучающимися организаций, ука-
занных в пункте 8 настоящего указа. При этом, при 
наличии соответствующего решения родителей или 
иных законных представителей обеспечить для учени-
ков 1–4 классов включительно работу дежурных групп 
численностью не более 12 обучающихся. Обеспечить 
соблюдение в указанных группах санитарного режима.

4. Обязать граждан:
4.1. Посещавших территории, где зарегистрированы 

случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV):
4.1.1. Сообщать о своем возвращении в Российскую 

Федерацию, месте, датах пребывания на указанных 
территориях, контактную информацию на горячую 
линию города Москвы по номеру телефона +7 (495) 
870-45-09.

4.1.2. При появлении первых респираторных сим-
птомов незамедлительно обратиться за медицинской 

1.2. Указ дополнить пунктом 4.4 в следующей редак-
ции: 

«4.4. Не допускать на рабочее место и (или) террито-
рию организации работников из числа граждан, указан-
ных в пункте 3 настоящего указа, а также работников, в 
отношении которых приняты постановления санитар-
ных врачей об изоляции.».

1.3. В пункте 5.1 указа слова «в пунктах 2 и 3» заме-
нить словами «в пунктах 2, 3 и 3(1)». 

1.4. Указ дополнить пунктом 5.4 в следующей редак-
ции: 

«5.4. Совместно с Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благопо-
лучия человека по городу Москве обеспечить изоляцию 
граждан, у которых по результатам лабораторных иссле-
дований подтверждено наличие новой коронавирусной 
инфекции (2019-nCoV), в соответствии с медицинскими 
показаниями.». 

1.5. Указ дополнить пунктом 5(1) в следующей редак-
ции: 

«5(1). Органам власти, осуществляющим функции и 
полномочия учредителей образовательных организаций, 

предоставляющих общее образование, обеспечить при-
нятие в установленном порядке решений о возможности 
свободного посещения учебных занятий обучающимися 
по решению их родителей или иных законных предста-
вителей.». 

1.6. Указ дополнить пунктом 8(1) в следующей редак-
ции: 

«8(1). Установить, что распространение новой коро-
навирусной инфекции (2019-nCoV) является в сложив-
шихся условиях чрезвычайным и непредотвратимым 
обстоятельством, повлекшим введение режима повы-
шенной готовности в соответствии с Федеральным зако-
ном от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», который является обстоятель-
ством непреодолимой силы.». 

2. Контроль за выполнением настоящего указа остав-
ляю за собой. 

Мэр Москвы С.С. Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
помощью на дому без посещения медицинских орга-
низаций.

4.1.3. Соблюдать постановления санитарных вра-
чей о нахождении в режиме изоляции на дому.

4.2. Прибывших из Китайской Народной Респу-
блики, Республики Корея, Итальянской Республики, 
Исламской Республики Иран, Французской Республи-
ки, Федеративной Республики Германия, Королевства 
Испания, иных государств-членов Европейского со-
юза, Республики Сербия, Республики Албания, Сое-
диненного Королевства Великобритании и Северной 
Ирландии, Республики Северная Македония, Черно-
гории, Княжества Андорра, Королевства Норвегия, 
Швейцарской Конфедерации, Исландии, Княжества 
Монако, Княжества Лихтенштейн, Республики Мол-
дова, Республики Беларусь, Украины, Боснии и Гер-
цеговины, Ватикана, Республики Сан-Марино, Ре-
спублики Хорватия, Соединенных Штатов Америки, 
помимо мер, предусмотренных пунктом 4.1 настоя-
щего указа, обеспечить самоизоляцию на дому на срок 
14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию 
(не посещать работу, учебу, минимизировать посеще-
ние общественных мест).

4.3. Совместно проживающих в период обеспече-
ния изоляции с гражданами, указанными в пункте 4.2 
настоящего указа, а также с гражданами, в отношении 
которых приняты постановления санитарных врачей об 
изоляции, обеспечить самоизоляцию на дому на срок, 
указанный в пункте 4.2 настоящего указа, либо на срок, 
указанный в постановлениях санитарных врачей.

5. Обязать всех работодателей, осуществляющих 
деятельность на территории города Москвы:

5.1 . Обеспечить измерение температуры тела ра-
ботникам на рабочих местах с обязательным отстране-
нием от нахождения на рабочем месте лиц с повышен-
ной температурой.

5.2. Оказывать работникам содействие в обеспече-
нии соблюдения режима самоизоляции на дому.

5.3. При поступлении запроса Управления Феде-
ральной службы по надзору в сфере защиты прав по-
требителей и благополучия человека по городу Москве 
незамедлительно представлять информацию о всех 
контактах заболевшего новой коронавирусной инфек-
цией (2019-nCoV) в связи с исполнением им трудовых 
функций, обеспечить проведение дезинфекции поме-
щений, где находился заболевший.

5.4. Не допускать на рабочее место и (или) терри-
торию организации работников из числа граждан, ука-
занных в пункте 4.2 настоящего указа, а также работ-
ников, в отношении которых приняты постановления 
санитарных врачей об изоляции.

6. Департаменту здравоохранения города Москвы:
6.1. Обеспечить возможность оформления листков 

нетрудоспособности без посещения медицинских ор-
ганизаций для лиц, указанных в пункте 4 настоящего 
указа.

6.2. Организовать работу медицинских организа-
ций с приоритетом оказания медицинской помощи на 
дому лихорадящим больным с респираторными сим-
птомами, посещавшим территории, где зарегистриро-
ваны случаи новой коронавирусной инфекции (2019-
nCoV), и пациентам старше 60 лет, для чего обеспечить 
усиление выездной амбулаторной службы сотрудника-

ми отделений профилактики, городской фтизиатриче-
ской службы и клиническими ординаторами образова-
тельных организаций высшего образования.

6.3. Обеспечить готовность медицинских органи-
заций, осуществляющих медицинскую помощь ста-
ционарно и амбулаторно, оказывающих скорую меди-
цинскую помощь, к приему и оперативному оказанию 
медицинской помощи больным с респираторными 
симптомами, отбор биологического материала для 
исследования на новую коронавирусную инфекцию 
(2019-nCoV).

6.4. Совместно с Управлением Федеральной служ-
бы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по городу Москве обеспечить 
изоляцию граждан, у которых по результатам лабора-
торных исследований подтверждено наличие новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в соответст-
вии с медицинскими показаниями.

7. Департаменту транспорта и развития дорожно-
транспортной инфраструктуры города Москвы обеспе-
чить приостановление реализации проездных билетов 
водителями на наземном городском и автомобильном 
транспорте общего пользования в городском и приго-
родном сообщении.

8. Органам власти, осуществляющим функции и 
полномочия учредителей образовательных организа-
ций, предоставляющих общее, дополнительное обра-
зование, осуществляющих спортивную подготовку, 
обеспечить принятие в установленном порядке реше-
ний о возможности свободного посещения до 21 марта 
2020 г. учебных занятий обучающимися по решению их 
родителей или иных законных представителей.

9. В связи с проводимыми работами по комплекс-
ной реконструкции Инфекционной клинической 
больницы № 1 заместителю Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной по-
литики и строительства Бочкареву А.Ю. обеспечить 
проработку вопроса создания инфекционного корпуса 
с использованием быстровозводимых конструкций.

10. Комиссии Правительства Москвы по преду-
преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности под моим руко-
водством обеспечить координацию действий органов 
государственной власти города Москвы, органов мест-
ного самоуправления городских округов, поселений ­
в городе Москве и организаций.

11. Заместителю Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития – предсе-
дателю Штаба по мероприятиям по предупреждению 
завоза и распространения инфекции, вызванной коро-
навирусом 2019-nCoV в городе Москве (далее – Штаб), 
Раковой А.В.:

11.1. Перевести Штаб в круглосуточный режим ра-
боты до особого распоряжения.

11.2. Ежедневно представлять Мэру Москвы доклад 
о ситуации с распространением в городе Москве новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV), количестве 
заболевших, в том числе вновь выявленных случаях за-
ражения инфекцией.

11.3. Обеспечить подготовку и представление Депар-­
таментом труда и социальной защиты населения го-
рода Москвы предложений по оказанию мер дополни-
тельной адресной поддержки граждан.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
11.4. Обеспечить разъяснение Штабом положений 

настоящего указа.
12. Оперативному штабу по экономическим во-

просам в городе Москве подготовить предложения по 
мерам поддержки предприятий и организаций, инди-
видуальных предпринимателей, деятельность которых 
была ограничена в связи с введением режима повы-
шенной готовности.

13. Установить, что распространение новой корона-
вирусной инфекции (2019-nCoV) является в сложивших-
ся условиях чрезвычайным и непредотвратимым обсто-
ятельством, повлекшим введение режима повышенной 

готовности в соответствии с Федеральным законом ­
от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», который является обстоя-
тельством непреодолимой силы.

14. Контроль за выполнением настоящего указа 
оставляю за собой.».

2. Контроль за выполнением настоящего указа 
оставляю за собой.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

ОБ УХОВОЙ Н.В. 

Распоряжение Мэра Москвы от 12 марта 2020 года № 193-РМ

Освободить Ухову Наталью Викторовну от замещаемой должности заместителя руководителя Департамента го-
рода Москвы по конкурентной политике и уволить с государственной гражданской службы города Москвы 12 марта ­
2020 г. по собственной инициативе, пункт  3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27  июля 2004 г. № 79-ФЗ ­
«О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
О СОЛОВЬЕВОЙ Е.А. 

Распоряжение Мэра Москвы от 13 марта 2020 года № 195-РМ

ОБ АГАФОНОВОЙ Г.А. 

Распоряжение Мэра Москвы от 17 марта 2020 года № 201-РМ

Освободить Соловьеву Екатерину Александровну от замещаемой должности первого заместителя руководите-
ля Департамента городского имущества города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города ­
Москвы по собственной инициативе в связи с переходом на другую работу.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В соответствии с Законом города Москвы от 26 января 2005 г. № 3 «О государственной гражданской службе города 
Москвы» продлить срок государственной гражданской службы города Москвы Агафоновой Галине Александровне и 
назначить ее на должность первого заместителя руководителя Департамента по обеспечению деятельности мировых 
судей города Москвы с заключением служебного контракта сроком по 18 июня 2023 г., но не превышающим срок 
полномочий Мэра Москвы, освободив от замещаемой должности начальника Управления по обеспечению деятель-
ности мировых судей города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О РЕГНАЦКОМ В.В. 

Распоряжение Мэра Москвы от 17 марта 2020 года № 202-РМ

Назначить Регнацкого Владимира Владимировича на должность руководителя Департамента по обеспечению де-
ятельности мировых судей города Москвы с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, 
освободив от замещаемой должности руководителя Департамента региональной безопасности и противодействия 
коррупции города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
О ХЛЕБНИКОВЕ С.Д. 

Распоряжение Мэра Москвы от 17 марта 2020 года № 203-РМ

Принять Хлебникова Сергея Дмитриевича на государственную гражданскую службу города Москвы и назначить 
на должность руководителя Департамента региональной безопасности и противодействия коррупции города Москвы 
с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ  

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)» 

Постановление Правительства Москвы от 10 марта 2020 года № 180-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6  декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, выделив Департаменту строительства горо-
да Москвы необходимый размер средств из резервного 
фонда, предусмотренного на 2020 год в бюджете города ­
Москвы на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 го-

дов, в рамках реализации указанным департаментом 
нового мероприятия Государственной программы горо-
да Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы 
(Столичное здравоохранение)» согласно приложению ­
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства Бочкарева А.Ю., министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 180-ПП от 10.03.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 24 ФЕВРАЛЯ 2010 Г. № 157-ПП И ОТ 14 МАРТА 2013 Г. № 146-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 16 марта 2020 года № 205-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 24 февраля 2010 г. № 157-ПП «О полномо-
чиях территориальных органов исполнительной власти 
города Москвы» (в  редакции постановлений Прави-
тельства Москвы от 18 мая 2010 г. № 403-ПП, от 12 ок-
тября 2010 г. № 938-ПП, от 7 июня 2011 г. № 254-ПП, ­
от 16  июня 2011 г. № 269-ПП, от 28  июня 2011 г. ­
№ 285-ПП, от 19 июля 2011 г. № 330-ПП, от 2 августа 
2011 г. № 347-ПП, от 30  августа 2011 г. № 396-ПП, от 
25 октября 2011 г. № 491-ПП, от 15 мая 2012 г. № 208-ПП, ­
от 15  мая 2012 г. № 209-ПП, от 22  мая 2012 г. ­
№ 233-ПП, от 15 июня 2012 г. № 272-ПП, от 18 июня 
2012 г. № 274-ПП, от 3  июля 2012 г. № 303-ПП, ­
от 25  октября 2012 г. № 597-ПП, от 7  ноября 2012 г. ­
№ 632-ПП, от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП, от 26 дека-
бря 2012 г. № 848-ПП, от 15 февраля 2013 г. № 76-ПП, ­
от 28  марта 2013 г. № 179-ПП, от 16  апреля 2013 г. ­
№ 242-ПП, от 13 июня 2013 г. № 377-ПП, от 13 авгу-
ста 2013 г. № 530-ПП, от 20 августа 2013 г. № 552-ПП, ­
от 6 сентября 2013 г. № 587-ПП, от 13 сентября 2013 г. ­
№ 606-ПП, от 2 октября 2013 г. № 661-ПП, от 15 октя-
бря 2013 г. № 684-ПП, от 22 октября 2013 г. № 701-ПП, ­
от 26  ноября 2013 г. № 758-ПП, от 11  декабря 2013 г. ­
№ 819-ПП, от 24 декабря 2013 г. № 882-ПП, от 25 дека-
бря 2013 г. № 898-ПП, от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП, ­
от 11  апреля 2014 г. № 177-ПП, от 22  апреля 2014 г. ­
№ 200-ПП, от 29 апреля 2014 г. № 225-ПП, от 29 апреля­
2014 г. № 234-ПП, от 19  августа 2014 г. № 469-ПП, ­
от 10  сентября 2014 г. № 530-ПП, от 7  октября 2014 г. ­
№ 596-ПП, от 18 ноября 2014 г. № 680-ПП, от 25 ноя-
бря 2014 г. № 691-ПП, от 10 декабря 2014 г. № 753-ПП, ­
от 6 марта 2015 г. № 102-ПП, от 31 марта 2015 г. № 150-ПП, ­
от 24 апреля 2015 г. № 230-ПП, от 9 июня 2015 г. № 343-ПП, ­
от 13  октября 2015 г. № 662-ПП, от 3  ноября 2015 г. ­
№ 724-ПП, от 18 ноября 2015 г. № 765-ПП, от 7 декаб-
ря 2015 г. № 824-ПП, от 8 декабря 2015 г. № 829-ПП, от 
30 декабря 2015 г. № 960-ПП, от 20 января 2016 г. № 6-ПП, 
от 26  февраля 2016 г. № 58-ПП, от 26  февраля 2016 г. ­
№ 59-ПП, от 5 апреля 2016 г. № 154-ПП, от 17 мая 2016 г. 
№ 270-ПП, от 6  июня 2016 г. № 310-ПП, от 23  июня 
2016 г. № 355-ПП, от 28  июня 2016 г. № 359-ПП, ­
от 1 июля 2016 г. № 386-ПП, от 2 августа 2016 г. № 468-ПП, ­
от 21 сентября 2016 г. № 600-ПП, от 14 октября 2016 г. 
№ 675-ПП, от 15 ноября 2016 г. № 746-ПП, от 29 ноя-
бря 2016 г. № 800-ПП, от 21 декабря 2016 г. № 899-ПП, ­
от 26  декабря 2016 г. № 938-ПП, от 27  декабря 2016 г. 
№ 952-ПП, от 22 февраля 2017 г. № 56-ПП, от 29 марта 
2017 г. № 150-ПП, от 27  апреля 2017 г. № 240-ПП, от 
28 апреля 2017 г. № 241-ПП, от 2 мая 2017 г. № 255-ПП, ­
от 3  октября 2017 г. № 731-ПП, от 28  ноября 2017 г. ­
№ 929-ПП, от 15 декабря 2017 г. № 1017-ПП, от 21 дека-
бря 2017 г. № 1072-ПП, от 15 февраля 2018 г. № 79-ПП, ­
от 6  марта 2018 г. № 160-ПП, от 10  апреля 2018 г. ­
№ 282-ПП, от 24 апреля 2018 г. № 364-ПП, от 15 мая 
2018 г. № 437-ПП, от 24  июля 2018 г. № 756-ПП, ­

от 24 июля 2018 г. № 763-ПП, от 7 августа 2018 г. № 882-ПП, ­
от 9 октября 2018 г. № 1252-ПП, от 26 октября 2018 г. ­
№ 1310-ПП, от 26 ноября 2018 г. № 1419-ПП, от 27 ноя-
бря 2018 г. № 1427-ПП, от 7 декабря 2018 г. № 1509-ПП, 
от 11 декабря 2018 г. № 1516-ПП, от 13 декабря 2018 г. ­
№ 1569-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 27 фев-
раля 2019 г. № 131-ПП, от 2 апреля 2019 г. № 297-ПП, ­
от 26  апреля 2019 г. № 437-ПП, от 26  апреля 2019 г. ­
№ 438-ПП, от 2  июля 2019 г. № 753-ПП, от 2  июля 
2019 г. № 754-ПП, от 16  июля 2019 г. № 877-ПП, ­
от 23 июля 2019 г. № 911-ПП, от 30 июля 2019 г. № 948-ПП, ­
от 17  сентября 2019 г. № 1202-ПП, от 20  сентября 
2019 г. № 1226-ПП, от 25  ноября 2019 г. № 1546-ПП, ­
от 12 декабря 2019 г. № 1690-ПП):

1.1. Пункт 2.1.6 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.1.6. Согласовывает перечень территорий, при-
легающих к государственным образовательным уч-
реждениям города Москвы, подведомственным Де-
партаменту образования и науки города Москвы, и 
государственным учреждениям здравоохранения го-
рода Москвы, подведомственным Департаменту здра-
воохранения города Москвы, в целях организации 
работ по благоустройству таких территорий, а также 
перечень нежилых зданий, строений и сооружений, 
закрепленных за государственными образовательны-
ми учреждениями города Москвы, подведомственны-
ми Департаменту образования и науки города Москвы, 
и государственными учреждениями здравоохранения 
города Москвы, подведомственными Департаменту 
здравоохранения города Москвы, на праве оператив-
ного управления, в целях организации ремонта таких 
нежилых зданий, строений и сооружений.».

1.2. Пункт 2.1.7 приложения 1 к постановлению ­
изложить в следующей редакции:

«2.1.7. Обеспечивает организацию на территории 
административного округа проведения работ по благо-
устройству территорий, прилегающих к государствен-
ным образовательным учреждениям города Москвы, 
подведомственным Департаменту образования и нау-
ки города Москвы, и государственным учреждениям 
здравоохранения города Москвы, подведомственным 
Департаменту здравоохранения города Москвы, а так-
же ремонту нежилых зданий, строений и сооружений, 
закрепленных за государственными образовательными 
учреждениями города Москвы, подведомственными 
Департаменту образования и науки города Москвы, и 
государственными учреждениями здравоохранения го-
рода Москвы, подведомственными Департаменту здра-
воохранения города Москвы, на праве оперативного 
управления, согласно ежегодно определяемому соот-
ветственно Департаментом образования и науки города 
Москвы и Департаментом здравоохранения города Мо-
сквы по согласованию с префектурой перечню.».

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить 
пунктом 2.1.39 в следующей редакции:

«2.1.39. Организует на территории администра-
тивного округа проведение работ по благоустройству 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
территорий, а также ремонту зданий, строений и соо-
ружений, закрепленных за органами исполнительной 
власти города Москвы и подведомственными им госу-
дарственными учреждениями города Москвы на пра-
ве оперативного управления, по согласованию с соот-
ветствующим органом исполнительной власти города 
Москвы.».

1.4. Пункт 2.1.2 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.1.2. Организует на территории района проведе-
ние работ по благоустройству территорий, прилегаю-
щих к государственным образовательным учреждени-
ям города Москвы, подведомственным Департаменту 
образования и науки города Москвы, и государствен-
ным учреждениям здравоохранения города Москвы, 
подведомственным Департаменту здравоохранения 
города Москвы, а также ремонту нежилых зданий, 
строений и сооружений, закрепленных за государ-
ственными образовательными учреждениями города 
Москвы, подведомственными Департаменту обра-
зования и науки города Москвы, и государственны-
ми учреждениями здравоохранения города Москвы, 
подведомственными Департаменту здравоохранения 
города Москвы, на праве оперативного управления, 
согласно ежегодно определяемому соответственно 
Департаментом образования и науки города Москвы ­
и Департаментом здравоохранения города Москвы 
по согласованию с префектурой административного 
округа перечню.».

2. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 14 марта 2013 г. № 146-ПП «О проведении 
эксперимента по оптимизации деятельности отдельных 
государственных учреждений города Москвы и госу-
дарственных унитарных предприятий города Москвы, 
осуществляющих деятельность в сфере городского хо-
зяйства города Москвы» (в  редакции постановлений 
Правительства Москвы от 4  июня 2013 г. № 354-ПП, ­
от 28  августа 2013 г. № 562-ПП, от 2  октября 2013 г. ­
№ 661-ПП, от 10 октября 2013 г. № 672-ПП, от 25 ноя-
бря 2013 г. № 746-ПП, от 3 декабря 2013 г. № 790-ПП, ­
от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП, от 18 февраля 2014 г. ­
№ 61-ПП, от 29 апреля 2014 г. № 234-ПП, от 10 сентя-
бря 2014 г. № 518-ПП, от 30 сентября 2014 г. № 572-ПП, ­
от 9  декабря 2014 г. № 745-ПП, от 28  апреля 2015 г.­
№ 238-ПП, от 14  июля 2015 г. № 436-ПП, от 18  ноя-
бря 2015 г. № 765-ПП, от 21 декабря 2016 г. № 919-ПП, ­
от 27 декабря 2016 г. № 952-ПП, от 22 февраля 2017 г. 

№ 59-ПП, от 27 апреля 2017 г. № 240-ПП, от 19 декаб-
ря 2017 г. № 1044-ПП, от 15 февраля 2018 г. № 79-ПП, ­
от 24  июля 2018 г. № 763-ПП, от 26  ноября 2018 г. ­
№ 1418-ПП, от 2 апреля 2019 г. № 297-ПП, от 16 июля 
2019 г. № 877-ПП):

2.1. Пункт 2.2.1.9 постановления изложить в следу-
ющей редакции:

«2.2.1.9. Благоустройство территорий, прилега-
ющих к государственным образовательным учре-
ждениям города Москвы, подведомственным Де-
партаменту образования и науки города Москвы, 
и государственным учреждениям здравоохранения 
города Москвы, подведомственным Департамен-
ту здравоохранения города Москвы, а также ремонт 
нежилых зданий, строений и сооружений, закре-
пленных за государственными образовательными 
учреждениями города Москвы, подведомственными ­
Департаменту образования и науки города Москвы, 
и государственными учреждениями здравоохранения 
города Москвы, подведомственными Департаменту 
здравоохранения города Москвы, на праве оператив-
ного управления, в соответствии с перечнем указанных 
объектов, утверждаемым ежегодно Департаментом об-
разования и науки города Москвы и Департаментом 
здравоохранения города Москвы соответственно по 
согласованию с префектурой соответствующего адми-
нистративного округа города Москвы.».

2.2. Постановление дополнить пунктом 2.2.1.9(1) ­
в следующей редакции:

«2.2.1.9(1). Ремонт зданий, строений и сооружений, 
закрепленных за органами исполнительной власти го-
рода Москвы и подведомственными им государствен-
ными учреждениями города Москвы на праве опера-
тивного управления, благоустройство прилегающих ­
к таким зданиям, строениям и сооружениям террито-
рий по согласованию с префектурой соответствующе-
го административного округа города Москвы и соот-
ветствующим органом исполнительной власти города 
Москвы.».

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам жилищно-комму-
нального хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
ОБ ИЗМЕНЕНИИ НАИМЕНОВАНИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

МИРОВЫХ СУДЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ ОТ 20 МАРТА 2012 Г. № 99-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 16 марта 2020 года № 206-ПП

В целях совершенствования структуры органов ис-
полнительной власти города Москвы Правительство  
Москвы постановляет:

1. Изменить наименование Управления по обес-
печению деятельности мировых судей города Москвы ­
на Департамент по обеспечению деятельности мировых 
судей города Москвы.

2. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП «О предельной 
численности и фонде оплаты труда государственных 
гражданских служащих города Москвы и работников 
органов исполнительной власти города Москвы и Ап-
парата Мэра и Правительства Москвы» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 25 апреля 2012 г. ­
№ 192-ПП, от 13 ноября 2013 г. № 742-ПП, от 12 дека-
бря 2013 г. № 831-ПП, от 18 апреля 2014 г. № 197-ПП, ­

от 20 марта 2015 г. № 129-ПП, от 4 декабря 2018 г. ­
№ 1454-ПП, от 20 декабря 2019 г. № 1799-ПП, от 24 дека-
бря 2019 г. № 1836-ПП, от 25 декабря 2019 г. № 1839-ПП), ­
заменив в приложении 1 к постановлению слова «Управ-
ление по обеспечению деятельности мировых судей го-
рода Москвы, в том числе:» словами «Департамент по 
обеспечению деятельности мировых судей города Мо-
сквы, в том числе:», слова «– работники аппарата управ-
ления» словами «– работники аппарата департамента».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 16 АВГУСТА 2011 Г. № 628-РП 

Распоряжение Правительства Москвы от 16 марта 2020 года № 119-РП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменение в распоряжение Правительст-
ва Москвы от 16 августа 2011 г. № 628-РП «О создании 
государственных бюджетных учреждений города Мос-
квы в сфере дорожной деятельности» (в  редакции рас-
поряжений Правительства Москвы от 23 октября 2012 г. ­
№ 643-РП, от 27 февраля 2013 г. № 109-РП, от 28 авгу-
ста 2013 г. № 467-РП, от 24 октября 2013 г. № 600-РП,­
от 6 декабря 2013 г. № 691-РП, от 10 сентября 2014 г. ­
№ 492-РП, от 15 октября 2014 г. № 566-РП, от 8 декабря 
2015 г. № 712-РП, от 23 декабря 2015 г. № 758-РП, от 2 ав-­
густа 2016 г. № 374-РП, от 1 ноября 2016 г. № 565-РП, ­
от 26 декабря 2016 г. № 703-РП, от 22 августа 2017 г. ­
№ 419-РП, от 3 октября 2017 г. № 535-РП, от 30 ян-
варя 2018 г. № 33-РП, от 15 февраля 2018 г. № 75-РП, ­
от 10 июля 2018 г. № 473-РП, от 24 июля 2018 г. ­
№ 516-РП, от 26 ноября 2018 г. № 800-РП, от 7 дека-
бря 2018 г. № 844-РП, от 2 апреля 2019 г. № 129-РП, ­

от 20 сентября 2019 г. № 519-РП), дополнив распоряже-
ние пунктом 2.17 в следующей редакции:

«2.17. Ремонт зданий, строений и сооружений, за-
крепленных за органами исполнительной власти города 
Москвы и подведомственными им государственными 
учреждениями города Москвы на праве оперативного 
управления, благоустройство прилегающих к таким зда-
ниям, строениям и сооружениям территорий по согласо-
ванию с префектурой соответствующего административ-
ного округа города Москвы и соответствующим органом 
исполнительной власти города Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

 

 Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Орловым Сергеем Андре-
евичем (почтовый адрес: 117628, г. Москва, б-р Дмитрия 
Донского, д. 6, кв. 218, адрес электронной почты: orlovsa@
rambler.ru, контактный телефон  +7 (985) 134-50-94, номер 
регистрации в государственном реестре лиц, осуществ-
ляющих кадастровую деятельность: 2328) выполняются 
кадастровые работы в отношении земельного участка с 
кадастровым № 50:21:0110301:469, расположенного: город 
Москва, поселение Московский, д. Саларьево, ул. Тихо-
новская, дом 5, номер кадастрового квартала 77:17:0110301.

Заказчиком кадастровых работ является Лысов 
Игорь Николаевич, почтовый адрес: 119618, г. Москва, ­
ул. Главмосстроя, д. 7, корп. 4, кв. 54 контактный телефон ­
8 (965) 316-47-60. Собрание по поводу согласования место-
положения границы состоится по адресу: 142703, Москов-
ская обл., г. Видное, ул. Школьная, д. 77, этаж 2, офис 25, 
(ООО «БИОН») 20 апреля 2020 г. в 14 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: 142703, Московская обл., г. Вид-
ное, ул. Школьная, д. 77, этаж 2, офис 25, (ООО «БИОН»). 

Требования о проведении согласования местоположе-
ния границ земельных участков на местности принимают-
ся с «19» марта 2020 г. по «04» апреля 2020 г., обоснованные 
возражения о местоположении границ земельных участков 
после ознакомления с проектом межевого плана прини-
маются с «19» марта 2020 г. по «20» апреля 2020 г. 142703, ­
Московская обл., г. Видное, ул. Школьная, д. 77, этаж 2, 
офис 25, (ООО «БИОН»).

Смежные земельные участки, с правообладателя-
ми которых требуется согласовать местоположение 
границ: земельный участок с кадастровым номером 
50:21:0110301:472 и земельный участок с кадастровым но-
мером 50:21:0110301:470, а также все заинтересованные 
лица в кадастровом квартале 77:17:0110301.

 При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 ФЗ от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ ­
«О кадастровой деятельности»). 

ИНФОРМАЦИЯ



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 16 

Подписано в печать 17.03.20
Дата выхода в свет 19.03.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16


